
Contacto

Teléfono 915807709
Fax 915775634
Correo Electrónico contrataciontecnica@bne.es

Dirección Postal

Pº de Recoletos 20-22
(28001) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 20240000045C 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-09-2024 a
las 15:05 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Dirección General de la Biblioteca Nacional
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 8 - Actividades recreativas, cultura y religión
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2FgTVhsGzwY0%3D

Objeto del Contrato: "38 Retratos de la Obra El Consultor del Rey Don Alfonso XII: Semblanza de las
personas notables existentes hoy en España. Barcelona. 1876" y "Conjunto de 46 Fotografías Sueltas"

38 retratos de la obra El Consultor del Rey Don Alfonso XII: semblanzas de las personas notables existentesDescripción 
hoy en España / escrita bajo la dirección de Pedro Chamorro y Baquerizo. Barcelona: imprenta y librería religiosa y científica
del heredero de Pablo Riera, 1876. Se trata de una de las obras españolas más importantes ilustrada con fotografías, en
este caso muchas son de Heribert Mariezcurrena, Matorronda o anónimas. Fue publicada por entregas. Los pocos
ejemplares que conocemos (Palacio Real, Museo del Ejército) no están completos y son todos distintos. La BNE tiene un
ejemplar de la sección dedicada a la Familia Real y algún retrato suelto. Nos ofrecen ahora 38 retratos que corresponden a
distintos apartados de esta producción que contribuyen a complementar esta importante obra. Conjunto de 46 fotografías
sueltas. La oferta incluye piezas de especial importancia y muy asociadas a los fondos fotográficos de la BNE, como lo son
una serie de fotografías (5) de Charles Clifford (1816-1863) y algunas especialmente raras de J. Laurent (5). Estos dos
fotógrafos realizaron su obra principalmente en España. Además, un “calotipo” de 1852-1854 de E.K. Tenison de la Catedral
de Burgos y una de Napper de un tipo popular de 1862, los dos fotógrafos de reconocido prestigio internacional y de gran
importancia en la historia de fotografía española, ya que realizaron parte de su obra en España y de los que la BNE no tiene
representación de su producción importante. Incluye este apartado unas fotografías anónimas tempranas de alrededor de
1855. Son muy interesantes también las 3 fotografías del escultor Agustín Querol, así como las fotografías de C. Alguacil
que pertenecen a su serie de “Monumentos Artísticos de España”. Otras fotografías interesantes de este conjunto son los
cianotipos de las piezas que habían de ser adquiridas para construir la estación hidroeléctrica del Encinarejo en Jaén o la
toma de una “instantánea” de un grupo de personas disponiéndose a subir al autobús o la vista de un grupo en un gimnasio
a principios del siglo XX. También incluye alguna rareza, como una fotografía estereoscópica de Cádiz, alguna fotografía de
Filipinas y una tempranísima muestra de fotografía en color “directo” sobre papel por Dücker.
Valor estimado del contrato 27.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 27.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 27.000 EUR.

Clasificación CPV
22315000 - Fotografías.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2FgTVhsGzwY0%3D


Plazo de Ejecución
1 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

Gerald Frederick Kurtz
Identificador empresa X0189996Q
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

PASEO DE EXTREMADURA 57, 2º E
(28011) MADRID España

Contacto

Teléfono 619255264
Correo Electrónico gerardofk@gmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 27.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 27.000 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 20240000045C
Fecha de Formalización 30/08/2024

Contrato

CONTRATO NEGOCIADO PATRIMONIO EXP 20240000045C FIRMADO.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=09x
hwdGHe0OP03OBZNGsM5KEjOjAio5p3EJzj56bUikfFgPTvF7iCm4CulfLeVX6MD7NUBgPF2wRvoH/KWW1atNl0/UOg3hWC

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=0erjMbmMZn%2BCjbkrkMSQgrUUy1IonqH673wlcgtFZgxEjbd8m5xlT7SApdtialPYm6ZD7Jn6DIR1Ad%2BYxexH%2B9BhAj9UrOoJ2CIODpqhEo8ZyAJWGsSt0OzTSTyw9JAs&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=09xhwdGHe0OP03OBZNGsM5KEjOjAio5p3EJzj56bUikfFgPTvF7iCm4CulfLeVX6MD7NUBgPF2wRvoH/KWW1atNl0/UOg3hWCm1Waxyeq0SCx2e6p7hqtlp2aFupgHMr&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=09xhwdGHe0OP03OBZNGsM5KEjOjAio5p3EJzj56bUikfFgPTvF7iCm4CulfLeVX6MD7NUBgPF2wRvoH/KWW1atNl0/UOg3hWCm1Waxyeq0SCx2e6p7hqtlp2aFupgHMr&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

m1Waxyeq0SCx2e6p7hqtlp2aFupgHMr&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 02/09/2024

Motivación

Motivación Por ser piezas que se consideran imprescindibles adquirir para los fondos de la BNE, debido al interés
patrimonial que presentan
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 27/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual y/o Electrónica

Justificación del Proceso

Código de Motivo El contrato solo puede ser ejecutado por un operador económico particular debido a la creación o
adquisición de una obra de arte o actuación artística única
Descripción Las piezas a adquirir son ejemplares únicos y de gran rareza en el mercado del libro antiguo al no hallarse,
tras búsquedas exhaustivas en los catálogos de librerías anticuarias, casas de subastas y plataformas online de venta de
libros antiguos y materiales gráficos, otras ofertas de ejemplares iguales. Por esta razón este material se ha tenido que
adquirir al único proveedor que disponía del mismo en el momento de presentar la propuesta de adquisición a la Comisión
Permanente del Real Patronato de la Biblioteca Nacional

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

EXCLUSIVIDAD
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=s8r1ejkIG3GcCF8 sV%2BqtYA%3D%3D

ID 0000014126196 |  2024-000954616 | Mon, 09 Sep 2024 15:05:47:992 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
47504397924758538779898403056749681116 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=09xhwdGHe0OP03OBZNGsM5KEjOjAio5p3EJzj56bUikfFgPTvF7iCm4CulfLeVX6MD7NUBgPF2wRvoH/KWW1atNl0/UOg3hWCm1Waxyeq0SCx2e6p7hqtlp2aFupgHMr&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=s8r1ejkIG3GcCF8sV%2BqtYA%3D%3D

